Il titolo della collezione, che noi dovremo ripetutamente citare,

(1) Ved. CASALIS, *Dizionario geografico etc. degli Stati di S. M. il Re di Sardegna*, vol. VII, art. GENOVA (dello Spotorno), pag. 655.

è il seguente: *Synodi diocessanae et provinciales editae atque ineditae S. Genuensis Ecclesiae, accedunt acta et decreta visitationis Francisci Bossii Episcopi Novariensis Ann. MDLXXXII. monumentis anekdotis illustrata. Genuae, ex Typographia Archiepiscopali 1833. Di pag. 914.*

Degli atti del Bosio però, è da vedere nell' Archivio Notarile il testo originale. Nella stampa, molte disposizioni troppo compromettenti furono abbreviate, ed anche affatto pretermesse.

A. 1216. — Jacopo di Varagine, nella vita dell' arcivescovo Ottone, rammentando il terzo Concilio di Laterano, celebrato nel 1216 da papa Innocenzo III, soggiunge: *Ad illud quoque Concilium supradictus archiepiscopus Octo perrexit; et rediens suum Provinciale Concilium celebravit, ubi illa, que fuerant ordinata, exposuit et servanda mandavit* (1). Ma gli atti di questo Sinodo provinciale non ci sono pervenuti, od almeno non si poterono fin qui trovare.

A. 1294. — Lo stesso cronista racconta di sè medesimo: *Frater Jacobus de Voragine etc. In ecclesia S. Laurentii Provinciale Concilium celebravit... In ipso autem Concilio fuerunt multa utilia statuta et multe constitutiones edite, que usque hodie observantur* (2). — Se ne conosce una sola disposizione, inserita nel libro VI degli *Statuti genovesi* pubblicati a Pera (ved. pag. 69 e 94) sotto la rubrica 247: *De illis qui dicunt se esse clericos* (3).

A. 1310. — *Concilium Provinciale habitum Genuae anno MCCCX a Porcbeto Spinula Archiepiscopo. Collez. del 1833, pag. 9-12.* — Contiene una sola deliberazione relativa al privilegio del foro. I vescovi suffraganei, gli abati ed il clero, considerando che quel capitolo degli *Statuti genovesi*, il quale comincia: *Si ab aliqua persona que laudem vel sententiam fuerit consecuta* (4), si osserva per antica consuetudine in essa Curia, deliberano che debba anche in appresso osservarsi *inter laicos et clericos, et etiam inter clericos*

(1) *Chronicon Januense*; apud MURATORI, *S. R. I.*, IX. 45.

(2) *Chron. cit.*, col. 53.

(3) Come la data del 1289 iscritta nel testo di cui giovossi il ch. Promis per l'edizione di *Statuti* si abbia da correggere in 1294, fu detto negli *Atti*, vol. II, par. I, pag. 358.

(4) È il XXV nel libro II degli *Statuti* pubblicati in Pera.

et clericos, et etiam quod clerici pro debitis, si ea non solverint, debeant et possint personaliter carcerari etc.